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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na oblast západního Krušnohoří během 16. století, kdy se živelně

rozvíjela horní města díky bohatým nálezům rud, především stříbra a cínu. Na základě recentní

literatury jsou v práci shrnuty politické, náboženské, kulturní a hospodářské dějiny měst

Jáchymova, Božího Daru, Horní Blatné, Abertam, Nejdku, Perninku a Přebuzi.

Abstract

The bachelor's thesis is focused on the area of the western Ore Mountains during the 16th

century, when the upper towns developed spontaneously thanks to the rich finds of ores,

especially silver and tin. Based on recent literature, the work summarizes the political,

religious, cultural and economic history of the towns of Jáchymov, Boží Dar, Horní Blatná,

Abertam, Nejdek, Pernink and Přebuz.
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1. ÚVOD

Krušné hory tvoří přirozenou přírodní hranici mezi Českem a Německem, resp. Mezi

Čechami a Saskem. Vždy tu přetrvávalo drsné horské klima, které znemožňovalo pěstovat

zemědělské plodiny, a tak by se na první pohled mohlo zdát, že tato nehostinná studená krajina

nemá co nabídnout. Krušné hory ve svém nitru však ukrývaly nezměrné bohatství. Vlivem

geologických procesů se v lůně Matky země vytvořila celá řada drahých kovů, které přinesly

obrovské bohatství nejen samotným králům, vrchnostem, ale i obyčejným lidem. Z těch hojně

rozšířených se zde vyskytovaly například cín, stříbro, železo, olovo, měď, kobalt a další.1

Cílem bakalářské práce je shrnout politické, hospodářské, náboženské a kulturní dějiny

jednotlivých horních měst, ale i celé oblasti západního Krušnohoří. Téma horních měst

západního Krušnohoří je mi blízké, protože již od svého narození žiji v Nejdku a touha poznat

své okolí a jeho bohatou historii ve mně vzbudila motivaci k sepsání této bakalářské práce.

Další neopomenutelnou záležitostí je fakt, že hornický region Erzgebirge/Krušnohoří je od 6.

července 2019 památkou, která je zapsaná na Seznam světového dědictví UNESCO.2

Krušnohorský region zásadně ovlivnil vývoj hornictví v evropském i světovém měřítku.

Vznikly zde mnohé nové technologie a poznatky vědeckého rázu. Především v první polovině

16. století se Krušné hory staly nejpokrokovějším světovým centrem hornické technologie.

V průběhu několika staletí se zde vytvářela specifická hornická kulturní krajina, v níž můžeme

narazit na pozůstatky těžby sahající daleko do historie. Jedná se o rýžoviště, staré štoly, haldy

a pinky, umělé vodní příkopy apod.

V úvodní kapitole se věnuji stručně geologickému vývoji a klimatickým podmínkám.

V následujících kapitolách obecně charakterizuji počáteční osídlování Krušných hor. Pozornost

je zaměřena nejen na samotnou těžbu, ale i politické, náboženské, kulturní a hospodářské

aspekty západního Krušnohoří. Od páté do dvanácté kapitoly jsou chronologicky řazena podle

doby svého vzniku jednotlivá horní města, v nichž je shrnuta komplexní historie od zrození

města, městečka či osady do doby úpadku, spojeného jednak s útlumem těžby, jednak s velkým

odlivem obyvatelstva z české části Krušných hor z důvodů náboženských a politických, které

1 URBAN, Michal a kolektiv. Horní města Krušných hor: Karlovarský kraj. Sokolov: Fornica Publishing, 2014.

ISBN 978-80-87194-47-8, s. 6.
2 Montanregion Krušné hory – Erzgebirge. [online]. Světové dědictví. Dostupné z: <

http://www.montanregion.cz/cs/svetove-dedictvi.html> [cit. 6. 6. 2020]

http://www.montanregion.cz/cs/svetove-dedictvi.html
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se odehrávaly v době pobělohorské a během třicetileté války. Závěr kapitoly je vždy věnován

popisu městského znaku.

Bakalářská práce se opírá o mnoho autorů. Klíčovým autorem mi byl především RNDr.

Michal Urban, CSc., který zasvětil hornické minulosti Krušných hor značnou pozornost. Díky

svým znalostem byl hlavním aktérem při zpracování dokumentace české části Krušnohoří

k žádosti o zápis Hornické kulturní krajiny Erzgebirge/Krušnohoří na Seznam světového

dědictví UNESCO. Dalšími významnými autory, zabývajícími se hornickou minulostí

Krušných hor, jsou PhDr. Stanislav Burachovič. Tento významný historik napsal řadu knih a

článků a vytvořil mnoho regionálních odborných studií v oblasti dějin Karlovarského kraje.

Nesmím opomenout ani RNDr. Petra Rojíka, Ph.D., rodáka z Přebuzi, autora několika knih

zabývajících se historií hornictví v západním Krušnohoří.
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1. Geologické a přírodní poměry Krušných hor

1.1. Geologický vývoj

Krušné hory vystupují v úzkém pruhu podél severozápadní hranice Čech. Délka celého

pohoří je cca. 130 km. Z celkové délky Krušných hor zasahuje zhruba jen třetina na české

území, zbytek patří do saské oblasti Německa. Na severovýchodě sousedí Krušné hory

s Děčínským mezihořím, na jihovýchodě se sbíhají podél krušnohorského zlomu s mosteckou

kotlinou, Doupovskými horami a sokolovskou kotlinou.3

Na počátku éry prvohor byla oblast dnešních severozápadních Čech a německého Saska

pokryta mořem, které oddělovalo dva prakontinenty – Gondwanu a Eurameriku. Během

kambria až středního devonu se v tomto moři usadil až několik kilometrů vysoký nános

převážně písčito – jílovitých sedimentů, do nichž pronikaly při sopečné podmořské činnosti

vulkanické horniny blízké čedičům. Koncem období devonu se toto moře začalo uzavírat

v důsledku pohybu litosférických desek. Během této kolize, označované jako hercynské

vrásnění, vzniklo obrovské pásemné pohoří, jehož součástí jsou i Krušné hory.

Ve spodních částech zemské kůry narůstala teplota a tlak, které vyvolaly tavení hornin.

Zhruba před 300 miliony let vystoupila vzniklá tavenina do vyšších úrovní zemské kůry, kde

ztuhla. Tyto horniny, blízké žulám, se vyskytují pod velkou částí Krušných hor. Na povrchu

jsou známy např. jako nejdecko-eibenstocký masiv s malým blatenským masivem v západní

části pohoří. S důsledkem těchto geologických jevů souvisí vznik většiny krušnohorských

rudních ložisek. Postupným tuhnutím rud vznikala ložiska stříbra, kobaltu, uranu, železa a

dalších kovů.

Významná ložiska rud nevznikla jednorázově, ale vytvářela se dlouhodobým a

opakovaným procesem, který pokračoval i po rozpadu kontinentu Pangea ve druhohorách a

zejména pak při alpinském vrásnění, o čemž dnes svědčí západočeské minerální prameny.

Třetihorním tektonickým dějům dnes vděčí Krušné hory za svoji podobu.4 S nejmladšími

geologickými procesy je spojen vznik horských rašelinišť, který probíhal od posledního

3 ŠKVOR, Vladimír. Geologie české části Krušných hor a Smrčin. Praha: Academia, 1975, s. 7.
4 URBAN, Michal. Boží Dar a jeho (nejen) hornická minulost. Sokolov: Fornica Graphics, 2015. ISBN 978-80-

87194-48-5, s. 39–40.
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pleistocenního zalednění.5 Oblast Krušných hor má prudký svah, který spadá do Čech, a

pozvolna se uklánějící svah, jenž míří na německou stranu.6

1.2. Klimatické podmínky

Z klimatického hlediska jsou Krušné hory řazeny do chladné oblasti s průměrnou roční

teplotou 4 – 5 °C. Vodní srážky jsou rovnoměrné. Každý měsíc spadne zhruba 80 – 100 mm

srážek. Během roku bývá 70 – 80 dnů ledových, 160 dnů mrazových a pouze 10 dní je letních.7

Hodnoty nejsou ve všech částech Krušných hor stejné. Závisí na výškových rozdílech. Na

vrcholech Krušných hor, např. na Klínovci, je teplota výrazně nižší, než je tomu třeba v údolí

Ohře na úpatí Krušných hor.

Velkým problémem 70. a 80. let 20. století bylo znečištění ovzduší. V Sokolovské pánvi

docházelo k proudění vzduchu, jenž byl sycen průmyslovými zplodinami. To mělo za následek

negativní dopad na celou krajinu Krušných hor. Výrazně se měnilo mikroklima, odumíraly

smrčiny a byly znečištěny vodní režimy. Oxidy síry, dusík a fluor se staly nedílnou součástí

krušnohorského ovzduší.8


[…]


Přebuz, Rotava, Stříbrná, Šindelová, Dolní Nivy, s. 167.
428 ZEMAN, Lubomír. Městečka na dlani: Karlovarský kraj, s. 121.
429 URBAN, Michal a kolektiv. Horní města Krušných hor: Karlovarský kraj, s. 296.
430 KOTĚŠOVEC, Václav. Pohledy do historie měst a obcí Kraslicka: Bublava, Jindřichovice, Kraslice, Oloví,

Přebuz, Rotava, Stříbrná, Šindelová, Dolní Nivy, s. 168.
431 URBAN, Michal a kolektiv. Horní města Krušných hor: Karlovarský kraj, s. 297.
432 PELANT, Jan. Znaky a pečetě západočeských měst a městeček, s. 200-201.
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dolních čtvrtin štítu je červený štítek, v němž je zkříženě stříbrné hornické želízko (vpravo) a

mlátek (vlevo), které mají zlaté násady“.433

434

433 Tamtéž, s. 201
434 Hornicko-historický spolek Stříbro [online]. Znaky hornických měst IV [cit. 30. 5. 2020]. Dostupné z:<

https://www.hornickyspolekstribro.cz/fotogalerie/galerie-hornictvi/175-znaky-hornickych-mest-iv/>
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ZÁVĚR

Na základě soudobé literatury jsem se pokusila ve své bakalářské práci shrnout

politické, náboženské, kulturní a hospodářské dějiny jednotlivých horních měst i celé oblasti

západního Krušnohoří. Práce popisuje jednotlivá horní města od jejich vzniku, prvotnímu

impulzu, díky kterému se města dále rozvíjela až po jejich úpadek.

Západ Krušných hor byl osídlován již od středověku. Největší příliv obyvatel,

především z německé části Krušných hor probíhal na počátku 16. století, a to velmi živelně a

progresivně. Drsná a nehostinná krajina lákala svým nerostným bohatstvím všechny, kteří měli

sen o rychlém zbohatnutí. Tím začíná příběh měst, jež měla specifický ráz a výjimečná

privilegia. Bohužel tento příběh končí smutnou kapitolou pobělohorské doby, násilné

rekatolizace a hrůzami třicetileté války. Velký odliv obyvatel také zapříčinil výrazný pokles

těžby z důvodu vyčerpání zdrojů.

Po prostudování literatury a sepsání práce pro mě bylo překvapivým zjištěním, že místo,

kde žiji celý život, má tak rozmanitou historii. Díky těžbě drahých kovů zde vznikaly nové

technologie, z nichž se dodnes čerpá. Rudné bohatství hor dalo vzniknout novým poznatkům

v oblasti mineralogie. Neméně důležité je zmínit vliv reformace a Lutherovo učení, který

utvářel specifické kulturní a mentální prostředí zdejších hor. V oblasti kultury a architektury se

výrazně odrazil vliv renesance a humanismu.

Všechna zmíněná města v této práci měla víceméně stejný osud. Jejich zrod stál u nálezu

bohaté rudní žíly, ať už to bylo stříbro či cín. Společní horním městům byli i jejich zakladatelé.

Převážně se jednalo o mocný rod Šliků s výjimkou Božího Daru a Horní Blatné. Tyto města

vznikla na popud saského kurfiřta Johanna Friedricha. Abertamy se vymykají úplně, neboť

vznikaly samovolně. Tragický osud přišel s pobělohorskou dobou a poslední rány zasadily

hrůzy třicetileté války. Naprostou perlou západního Krušnohoří byl bez nadsázky Jáchymov.

Působila zde řada význačných osobností, vznikala jedinečná architektura. Město ve své zlaté

éře dosahovalo nebývalého rozmachu. Samotný Jáchymov by zasluhoval pozornost v některé

z dalších kvalifikačních prací.

SUMMARY

Based on contemporary literature, I tried to summarize in my bachelor's thesis the political,

religious, cultural and economic history of individual upper towns and the whole area of the

Western Ore Mountains. The work describes the individual upper cities from their inception,

the initial impulse, thanks to which the cities continued to develop until their decline.
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The west of the Ore Mountains has been inhabited since the Middle Ages. The largest influx of

inhabitants, especially from the German part of the Ore Mountains, took place at the beginning

of the 16th century, very spontaneously and progressively. The rugged and inhospitable

landscape attracted with its mineral wealth all those who had a dream of getting rich quick. This

begins the story of cities that had a specific character and exceptional privileges. Unfortunately,

this story ends with a sad chapter of the post-White Mountain period, violent re-Catholicization

and the horrors of the Thirty Years' War. The large outflow of population also caused a

significant decline in mining due to depletion of resources. After studying the literature and

writing the work, it was a surprising finding for me that the place where I live all my life has

such a diverse history. Thanks to the mining of precious metals, new technologies have emerged

here, from which it is still drawn. The ore wealth of the mountains gave rise to new knowledge

in the field of mineralogy. Equally important is to mention the influence of the Reformation

and Luther's teachings, which shaped the specific cultural and mental environment of the local

mountains. In the field of culture and architecture, the influence of the Renaissance and

humanism was significantly reflected.

All the cities mentioned in this work had more or less the same fate. Their birth stood at the

discovery of a rich ore vein, whether it was silver or tin. The upper towns were also shared by

their founders. It was mostly a powerful family of Šliks, with the exception of Boží Dar and

Horní Blatná. These cities were founded on the initiative of the Saxon Elector Johann Friedrich.

Abertams deviate completely because they formed spontaneously. The tragic fate came with

the post-White Mountain period and the last blows were dealt by the horrors of the Thirty Years'

War. Jáchymov was without exaggeration the absolute pearl of the western Ore Mountains.

Many important personalities worked here, a unique architecture was created. In its golden age,

the city reached an unprecedented boom. Jáchymov itself would deserve attention in some of

the qualification theses.
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