Posudek oponenta bakalářské práce
„Zlatá doba“ hornických měst západního Krušnohoří (1520–1620)
Monika Leibeltová

Hornické památky Krušnohoří se v nedávné době dočkaly zápisu na prestižní seznam UNESCO, badatelský zájem o tamější města však nadále (až na výjimky) zůstává spíše okrajový. Od dob sudeto-německých regionálních historiků (H. Hallwich, H. Sturm a další) vlastně ani nevznikly žádné jejich kvalitní a komplexní monografie a na archiválii mnoha krušnohorských měst a městeček se po dlouhá desetiletí bez nadsázky práší v archivech, kde dávají lišky dobrou noc a kde badatelům není k dispozici ani pořádný inventář.

Autorka předkládané bakalářské práce však do archivů nešla, vystačila si jen s česko-jazyčnou literaturou. To je jistě škoda, jelikož zmíněné německé práce jsou faktograficky velmi hutné a stále přínosné, zatímco archivy skrývají doslova nepřeborné (a bohužel mnohdy i nepoznané) množství pokladů ke krušnohorskému ranému novověku. Mohli bychom se tak ptát, zda zde handicapem byla němčina, nebo jen příliš ambiciózní záměr tematicky rozsáhlé syntézy – vždyť i jedno takové město doby předbělohorské by vydalo na samostatnou práci. Výsledkem je tedy jen kompilace, ale předesílám, že zdařilá a že autorka v ní projevila vynikající přehled o dostupných titulech, jejichž soupis je na první pohled více než dostačující. Na pohled druhý už jde zpochybnit jejich kvalitu, jelikož autoři jako Burachovič nebo Zeman či další nijak hluboký archivní ponor nepodnikli a spíše přejímali informace od svých německých předchůdců. Naproti tomu vzorné studie Petra Jančárka (zvláště k demografické a sociální problematice) mohly být využity výrazněji.

Bakalářská práce M. Leibeltové se dělí do několika kapitol a řady podkapitol, struktura působí celkově promyšleně. První kapitola se věnuje přírodním podmínkám v regionu, druhá se stručně zastavuje u prvních kolonistů, třetí u nalezišť v Krušných horách, zatímco čtvrtá je již vlastním úvodem k problematice a nastiňuje historický vývoj zdejších měst, mj. s důrazem na průnik luterství do oblasti. Poté se už kapitoly shodují s pojednáními o vybraných městech. Na první místo tu autorka s ohledem na místo svého původu zvolila Nejdek, ačkoli historicky by přednost měla náležet Jáchymovu coby druhému nejlidnatějšímu městu v zemi. Dovíme se tu o majitelích z rodu Šliků, o dějinách lokálního hornictví, o městských privilegiích, knihách a neposlední řadě o luteránech, kteří tehdejší krajině po celou sledovanou dobu udávali ráz. Poté následuje podobné, ještě obširnější představení Jáchymova a v jeho případě i několika vynikajících jedinců i konkrétních hornických památek. Pouze stručných zmínek se dočkala menší města Boží Dar, Horní Blatná (jež by si přitom zasloužila mnohem větší uznání), Abertamy, Pernink a Přebuz. Stranou zůstaly další lokality – Výsluní nebo Místo, o vzdálenějších (Hora sv. Kateřiny, Hora sv. Šebestiána, Krupka, Mikulov) ani nemluvě.

Následně bych očekával komparaci získaných poznatků, nicméně je tu jen stručný závěr, který se většímu srovnání vyhýbá. Za srovnání by třeba stály rozdíly v městské i horní správě, v získaných privilegiích, demografické výkyvy, úpadek dolování aj.

Chválím seznam literatury, i když je v něm přebytečný dodatek „a pramenů“, po těch zde totiž pátráme marně. Poznámkový aparát s více než čtyřmi sty odkazy je přímo monumentální. Rovněž obrazová příloha je zdařilá. Zdůraznit také musím vysokou úroveň autorčina písemného projevu, který je nejen prost větších jazykových lapsů, ale na bakalářskou práci je i čtivý.

Práci velmi rád doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **výbornou**.